menti. » (*II Par.* xxiii, 5.) Porta fundamenti, porta sanctorum. « Et omne reliquum vulgus observet custodias Domini, » id est, quamvis necessarii sint ad implendum opus, id est, ad confirmandum regem, observent tamen custodias Domini, ne quis exterorum ingrediatur locum, quem ingredi non debent, nisi sacerdotes et Levitæ.

« Imposuerunt super eum diadema et testimonium. » *Ibid.* 11. Testimonium erant Phylacteria, eo quod in illis decem verba legis essent. « Unxitque eum Joiada pontifex et filii ejus. » Zachariam dicit, qui propheta erat, quem postea idem Joas interfecit, ut ad magnum damnationis ejus pertineret augmentum, eum interficere qui se in regem unxerat.

« Vidit regem stantem super gradum eunum; » *Ibid.* 13. super columnam videlicet, quam Salomon præparaverat regibus in Basilica.

« Pepigit Joiada fœdus inter se universumque populum et regem. » *Ibid.* 16. Se in loco legis et Dei, quippe qui minister Dei erat, colloans; et cuius nomen interpretatur, « Dominum cognoscens. » Et populum et regem; ut et populus et rex obedirent Deo et legi ejus, et populus erga regem fideliter ageret, et rex populum cum justitia regeret.

« Il établit des portiers de la maison de Dieu, afin que les impurs n'y entrassent point. » *Ibid.* 19. C'est-à-dire, afin qu'en aucune occasion aucun des prêtres de Baal ne pût pénétrer dans la maison du Seigneur.

« La ville fut en repos. » *Ibid.* 21. Soit parce que jusque-là elle avait été troublée par le culte des idoles au temps d'Athalie; soit parce que, après le tumulte au milieu duquel il reçut l'onction royale et le meurtre d'Athalie, chacun entra dans sa demeure et toute agitation cessa.

« Le nom de sa mère est Sébia, de Bersabée. » *II Par.* xxiv, 1. Le nom de son père n'est pas indiqué, parce qu'il ne le mérita point par une notoriété suffisante. La célébrité, la puissance, la générosité donnent seules droit à une mention dans l'histoire.

« Sortez vers les cités de Juda, et recueillez par tout Israël l'argent pour les réparations du temple de votre Dieu pour chaque année. » *Ibid.* 5. Cet argent est celui que la loi prescrivait de donner, qu'on payait à un taux fixe pour chaque année, c'est-à-dire, un demi-sicle pour chacune, et qui n'avait pas été payé depuis le jour de l'avènement d'Athalie.

« En effet, l'impie Athalie euses fils détruisirent la maison du Seigneur. » *Ibid.* 7. « Ses fils » doit s'entendre des prêtres des idoles. L'écriture

« Sub manibus sacerdotum et Levitarum. » *Ibid.* 18. Ne de alia tribu Sacerdotes fierent nisi de Levi.

« Constituit quoque janitores in portis domus Domini, ut non ingrederetur immundus in omni re; » *Ibid.* 19; id est, ut nullatenus ulla occasione ingrederetur in domum Domini aliquis de sacerdotibus Baal.

« Et urbs quiescit; » *Ibid.* 21; sive quia cæterus idolorum cultibus tempore Athaliæ inquietus erat, sive quia post tumultum quo rex unctus est, Athalia interfecta, singulis ad domos suas pergentibus, omnis tumultatio conquiescit.

« Et nomen matris ejus Sebia, de Bersabee. » *II Par.* xxiv, 1. Hæc nomen patris illius non scribitur, quia non fuit tam celebre ut scribi posset. Quorum enim nomina scribuntur, aut celebritate, aut potentia, aut generositate illorum fit.

« Egredivit ad civitates Juda, et colligit de universo Israël pecuniam ad sartaria templi Dei vestri per singulos annos. » *Ibid.* 5. Hæc est pecunia quam in diminutione ipsius per singulos annos dare convenerat, id est, singulis dimidiis siclos, quod a diebus, ex quo Athalia regnare cepisset, non dederat.

« Athalia enim impiissima et filii ejus destruxerunt domum Domini. » *Ibid.* 7. Filios ejus, sacerdotes ido-

lorum dicit, plerumque enim in sacro eloquio filii non nascendo, sed iutando vocantur. Destruxerunt autem domum Dei, sive spoliando istam ornamentis, sive, ut ferunt, terre usque facto, sicut tempore Ozie; ut, sicut illo intrante cum thuribulo, ita etiam Athalia idola in domum Domini mittere nitente, terremotus factus sit.

« Et quod fecisset bonum in Israël, et cum Deo et cum domo ejus. » *Ibid.* 16. Cum Deo, quia idola, que ad aspersorem Dei facta erant, subvertit; cum domo ejus, quia ruinas et scissuras instauravit in Israël, quia regnum domus David instauravit amovens inde idololatriam, que peccatis illorum dominata fuerat.

« Postquam obiit Joiada, ingressi sunt principes Juda, et adoraverunt regem. » *Ibid.* 17. Adoraverunt eum ut Deum; et acceperunt eorum obsequiis delinuit, ut se ut Deum eam permitteret.

« Hæc dicit Deus [Al. Dominus]: Quare transgredimini præceptum Domini? » *Ibid.* 17. Ac si aperte dicat: Quem vos Deum habere destitistis, in tantum ut tale nefas feceritis, quod nunquam ante in vobis factum est? Et notandum quod non in alio loco inven-

tur, « Hæc dicit Deus » nisi hic tantum. Filii enim, Zacharias cum eo interfecit sunt; et ideo dicitur filiorum Joiadae sacerdotis.

« Insidiali sunt ei Zebat filius Semmaa Amanitidis et Jozabath filius Samarit Moabitidis. » *Ibid.* 26. Idcirco enim eos dicit Amanitidum et Moabitidum, ad exaggerandam malitiam Israelitarum, qui ulcisci noluerunt sacerdotem Dei, quod illi fecerunt qui filii alienigenarum fuerunt.

« Porro filii ejus et summa pecunia; » *Ibid.* 27; filios ejus, quos Syri interfecerunt coram eo, facientes in eum ignominiosos vulgus, sive quia turpes in eum res egerant, sive quia interficientes filios ejus improperebant ei scelus quod iste in Zachariam perpetraverat. In Hebræo: « Et fundamentum domus Dei, » eo quod sanguis Zachariæ usque ad fundamentum templi et altaris pervenerit.

« Fecitque bonum in conspectu Domini, verumtamen in corde perfecto; » *II Par.* xxv, 2, quia pro presentis sæculi dignitate, non pro futura laborabat.

« Jugulavit servos qui occiderant regem patrem suum. » *Ibid.* 3. Quamquam illi Dei timore et in ultione Zachariæ illum occiderant, tamen [Al. idcirco] ab eo oc-

tur, « Hæc dicit Deus » nisi hic tantum. Filii enim, Zacharias cum eo interfecit sunt; et ideo dicitur filiorum Joiadae sacerdotis.

« Insidiali sunt ei Zebat filius Semmaa Amanitidis et Jozabath filius Samarit Moabitidis. » *Ibid.* 26. Idcirco enim eos dicit Amanitidum et Moabitidum, ad exaggerandam malitiam Israelitarum, qui ulcisci noluerunt sacerdotem Dei, quod illi fecerunt qui filii alienigenarum fuerunt.

« Porro filii ejus et summa pecunia; » *Ibid.* 27; filios ejus, quos Syri interfecerunt coram eo, facientes in eum ignominiosos vulgus, sive quia turpes in eum res egerant, sive quia interficientes filios ejus improperebant ei scelus quod iste in Zachariam perpetraverat. In Hebræo: « Et fundamentum domus Dei, » eo quod sanguis Zachariæ usque ad fundamentum templi et altaris pervenerit.

« Fecitque bonum in conspectu Domini, verumtamen in corde perfecto; » *II Par.* xxv, 2, quia pro presentis sæculi dignitate, non pro futura laborabat.

« Jugulavit servos qui occiderant regem patrem suum. » *Ibid.* 3. Quamquam illi Dei timore et in ultione Zachariæ illum occiderant, tamen [Al. idcirco] ab eo oc-

Seigneur, mais en n'écoutant que leur présomption.

« Dieu n'est pas avec Israël et tous les fils d'Ephraïm. » *Ibid.* 7. Il était avec les autres tribus, mais non pas avec celle d'Ephraïm, d'où étaient sortis les rois, et cela à cause de la prévarication de Jéroboam et des autres rois.

« Amazias sépara l'armée qui venait à lui d'Ephraïm, parce qu'ils avaient avec eux des idoles. »

Ibid. 10. Amazias, après avoir taillé en pièces les Iduméens et enlevé les dieux des fils de Séir, adopta ces dieux pour lui-même. C'est que lorsque dix mille Iduméens tombèrent, les idoles qu'ils avaient avec eux répondirent qu'ils étaient morts pour avoir négligé leur culte. Amazias, voyant que ces idoles n'étaient pas muettes et échappaient à la ruine, tomba dans l'erreur et les adora.

« Il envoya un Prophète vers lui. » *Ibid.* 15. C'est Eliezer, fils de Dodahu, c'est-à-dire de son oncle, dont il a été parlé précédemment. « Le Prophète s'arrêta de parler, puis il reprit. » Il cessa devant les menaces du roi; il reprit sur l'ordre de Dieu.

« Parce que tu as commis ce péché, et qu'en outre tu n'as pas acquiescé à mon avis. » *Ibid.* 16. Il aurait suivi cet avis, s'il avait brûlé les idoles, déchiré ses vêtements, répandu de la

cendre sur sa tête et donné tout son temps à la pénitence. Tel est le conseil qui lui avait donné le Prophète.

« Le chardon du Liban, qui est sur le Liban. » *Ibid.* 18. Ce nom de chardon du Liban lui est donné à cause de sa noblesse, lui qui, quand bien même il agirait avec négligence, est né d'illustres ancêtres, puisqu'il était de la race d'Israël.

« Tout l'or et l'argent et tout ce qui fut trouvé dans la maison du Seigneur chez Obéd-Edom. » *Ibid.* 20. Chez Obéd-Edom, parce que ses fils les gardaient, et ces trésors restaient selon le catalogue qu'il en avait dressé.

« Le roi Amazias vécut quinze ans après la mort de son père Joas, fils de Joahaz, roi d'Israël. » *Ibid.* 25. En ce temps-là Ozias, qui régna plus tard à Jérusalem, était dans le sein de sa mère. Il est écrit : « Ozias avait seize ans quand il commença son règne. » Dès qu'Amazias se fut éloigné du Seigneur, une insurrection eut lieu contre lui à Jérusalem, parce que, depuis qu'il avait méprisé le conseil du prophète, et qu'il ne voulut pas se convertir, cette conjuration se prépara et grandit jusqu'au moment où elle éclata.

« Le rapportant sur des chevaux, ils l'ensevelirent. » *Ibid.* 28. Ce n'est pas sans motif que l'E-

ciem super caput spargeret, et totum se penitentibus daret; hoc etenim illi consilium Prophetes dederat.

« Carthus Libani, qui est in Libano. » *Ibid.* 18. Hic cardium Libani vocat, ad generositatem illius, qui quavis negligentem ageret, magnis erat majoribus procreatus; quippe qui de Israel semine erat.

« Omne quoque aurum et argentum et universa que reportata sunt in domo Domini apud Obéd-Edom. » *Ibid.* 20. Apud Obéd-Edom; quia ejus filii custodiebant ea, et ab eo descripta sibi permangebant.

« Dixit Amasias filius Joas rex, postquam mortuus est Joas filius Joahaz rex Israel, quindecim annis. » *Ibid.* 4. Eo tempore in utero habebatur Ozias, qui postea regnavit in Jerusalem. Unde et scribitur, « sexdecim annorum erat Ozias, cum regnare cepisset. » Ex eo tempore, quo discessit Amasias a Domino, insurrexit super eum conjuratio in Jerusalem. Quia ex eo tempore, quo Propheta consilium non audivit, neque ad Dominum converti voluit, preparatio conjurationis illius facta est, et eatenus dilata, donec ad consummationem perveniret.